
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об утверждении Инструкции по проведению диагностических работ 

(исследований) для обучающихся 11 классов 

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 

Саха (Якутия) от 10.10.2023 № 01-03/2348 «О проведении диагностических 

работ (исследований) для обучающихся 11 классов на территории Республики 

Саха (Якутия)», в целях обеспечения качественной организации по 

проведению диагностических работ (исследований) и по повышению качества 

обучения обучающихся 11 классов в общеобразовательных организациях на 

территории Республики Саха (Якутия)  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Инструкцию по проведению диагностических работ 

(исследований) для обучающихся 11 классов согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова 

 
 
Исп. Владимирова В.А., 50-69-69. 
 



Приложение 
к приказу Минобрнауки РС (Я) 

от__________ № __________ 
 

Инструкция  
по проведению диагностических работ (исследований) 

 для обучающихся 11 классов 
 

1. Диагностические работы для обучающихся 11 классов (далее – ДР-

11) на территории Республики Саха (Якутия) проводятся в 3 этапа: 1 этап – 

октябрь 2023 г., 2 этап – декабрь 2023г., 3 этап – апрель 2024 г. 

2. Учебные предметы по выбору, кроме обязательных предметов 

(русский язык и математика), определяются общеобразовательной 

организацией в зависимости от выбранного профиля обучения. 

3. ДР-11 проводится в соответствии с Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (ГИА-11). 

4. Обучающиеся выполняют диагностические работы в 

общеобразовательных организациях, в которых осваивают образовательные 

программы среднего общего образования. 

5. При проведении ДР-11 во всех образовательных организациях 

(далее – ОО) должны быть строго соблюдены все меры профилактики и 

предотвращения распространения COVID-19 в соответствии с требованиями 

Роспотребнадзора.  

6. Начало проведения ДР-11 согласно расписанию ОО. 

Рекомендуемое время проведения ДР-11 - первая половина дня. 

Продолжительность проведения ДР-11 составляет 90 минут.  

7. При проведении ДР-11 для каждого участника организуется 

отдельное рабочее место. 

8. Во время проведения ДР-11 на рабочем столе участников помимо 

контрольных измерительных материалов и бланков ответов записи находятся:  

 гелевая или капиллярная ручка с чернилами черного цвета; 

 средства обучения и воспитания:  
Предмет Средства обучения и воспитания 



Русский язык  - 

Математика базовая Линейка 

Математика профильная Линейка 

Физика Линейка, непрограммируемый калькулятор 

Химия 

Непрограммируемый калькулятор, периодическая система 

химических элементов Д.И. Менделеева, таблица 

растворимости солей, кислот и оснований в воде, 

электрохимический ряд напряжений металлов 

Информатика и ИКТ 
Компьютерная техника без доступа к Интернету с 

установленным ПО 

Биология  - 

История  - 

География Линейка, транспортир, непрограммируемый калькулятор 

Иностранные языки 

Технические средства, обеспечивающие воспроизведение 

аудиозаписей, компьютерная техника без доступа к 

Интернету, аудиогарнитура 

Обществознание  - 

Литература Орфографический словарь 

 

9. При выполнении заданий ДР-11 участникам можно пользоваться 

черновиком. При оценивании работы записи в черновике, а также в тексте 

контрольных измерительных материалов не учитываются. 

10. Во время проведения ДР-11 запрещается:  

10.1. Участникам - иметь при себе средства связи, фото-, ауидо- и 

видеоаппаратуру, электронно-вычислительную технику, справочные 

материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи 

информации, выносить из аудиторий черновики, материалы на бумажном и 

(или) электронном носителях, фотографировать материалы дигностических 

работ, черновики.  

10.2. Ответственным работникам ДР-11 в аудиториях проведения 

запрещается: иметь при себе средства связи,фото-, ауидо- и видеоаппаратуру, 

справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи связи, оказывать содействие участникам, в том числе передавать им 



средства связи, фото-, ауидо- и видеоаппаратуру, электронно-

вычислительную технику, справочные материалы, письменные заметки и 

иные средства хранения и передачи информации, фотографировать материалы 

дигностических работ, черновики.  

11. При проведении ДР-11 должно быть обеспечено соблюдение 

информационной безопасности. 

12. Для объективности проведения ДР-11 в аудиториях должны 

находиться по 2 ответственных работника, которые следят за порядком 

проведения ДР-11 и объявляют участникам о скором завершении выполнения 

ДР-11 за 30 минут и 5 минут. 

13. Обеспечить видеонаблюдение муниципальными камерами с охватом 

с передней и задней части аудитории проведения, сканирования и 

верификации бланков ответов. 

14. Организовать в ОО общественное наблюдение. Общественный 

наблюдатель должен присутствовать с начала до окончания времени 

выполнения ДР-11, заполнить акт общественного наблюдения согласно форме 

к настоящей инструкции. 

15. ДР-11 проводится с использованием бланковой технологии. Бланки 

машиночитаемые, сканирование одностороннее. Отсканированные бланки 

участников после завершения мероприятия необходимо отправить на 

автоматическую обработку.  

16. Хранение комплекта бланков ДР-11 осуществляется в условиях, 

исключающих доступ к нему посторонних лиц и позволяющих обеспечить его 

сохранность.  

17. Проверка работ участников ДР-11 осуществляется на региональном 

уровне в соответствии с утвержденным приказом Министерства образования 

и науки Республики Саха (Якутия) от 10.10.2023 №01-03/2348 «О проведении 

диагностических работ (исследований) для обучающихся 11 классов на 

территории Республики Саха (Якутия)». Экспертам, привлекаемым к 

обработке бланков ответов, запрещается: 



а) иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную 

технику, справочные материалы, письменные заметки и иные средства 

хранения и передачи информации; 

б) копировать, выносить из помещений, предназначенных для 

обработки бланков ответов, а также разглашать информацию, содержащуюся 

в указанных материалах. 

18. Прием и рассмотрение апелляций и перепроверок по результатам 

проведения ДР-11 не предусмотрены. 

19. По итогам проведения ДР-11 МОУО и ОО необходимо провести 

работу по устранению проблемных областей в разрезе учебных предметов, по 

которым выявлен недостаточный уровень освоения учебного материала. 

Акт общественного наблюдения за проведением диагностических 

работ в ОО прилагаем в формате .pdf .


